



## UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

## EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00027/2017 - FFLCH

## PROCESSO Nº 17.1.01601.08.1

Aos 05 dias do mês de julho do ano de 2017, a Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, C.N.P.J. nº 63 025 530/0016-90, sediada(o) no(a) Rua do Lago, 717 - Prédio da Administração da FFLCH - USP

www.financeiro.ffmpeg.usp.br/compras, comprasffmpeg@usp.br - sala 151 - Cidade Universitária - Butantã - São Paulo - SP - CEP: 05508-080, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Prof(a). Dr(a). Maria Arminda do Nascimento Arruda, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais nºs 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos do processo em epígrafe, ao **REGISTRO DE PREÇOS** referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: SUPORTE PARA ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, COM PORTA CADEADO, COR BRANCA		
Quantidade:	670,00 UNIDADE (seiscentos e setenta UNIDADE)	
Preço Unitário:	39,4300 (trinta e nove reais e quarenta e três centavos)	
Descrição do item:	UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE CAPACIDADE: COM CAPACIDADE PARA UM ROLO DE 300/400 METROS, LARGURA 0,10 METRO DETALHES ADICIONAIS: NAO ACOMPANHA CADEADO DIMENSOES: COM AS DIMENSOES DE 0,29 M DE ALTURA X 0,27 M DE LARGURA, 0,13 M DE PROFUNDIDADE, MEDIDAS APROXIMAD. FIXACAO: FIXADO ATRAVES DE BUCHAS E PARAFUSOS, NA PAREDE MATERIA PRIMA: CONFECCIONADO EM CHAPA GALVANIZADA COM PINTURA EM EPOXI NA COR BRANCA TIPO: DO TIPO COM PORTA CADEADO	
Prazo de Entrega:	15 dias corridos	
Validade da Proposta:	60 dias corridos	
Condições de Pagamento:	30 dias corridos	
Código do Bem Mercúrio:	6614302	
Código do Item BEC:	3894630	
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item		Classificação
Marca: 3 ASES	Modelo: SUPORTE ROLÃO	1
Razão Social: C. Marcovecchio Comércio de Materiais de Higiene Epp		
CNPJ: 22217753000196		
Representante Legal: GUILHERME SIMONI PUJIZ		
CPF: 34137342881		
Email: 3asescomercial@gmail.com	Telefone: 11 36245450	





## UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente Ata terá(ão) **validade por 12 (doze) meses**, contados da data de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irrevogável(is).

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, foi assinada pelas partes.

São Paulo, 05 de julho de 2017.

  
.....  
Prof(a). Dr(a). Maria Arminda do Nascimento Arruda

  
.....  
GUILHERME SIMONI PUJIZ (C. Marcovecchio Comércio de Materiais de Higiene Epp)

**UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO****ANEXO I****RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES****EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00027/2017 - FFLCH****Unidade / Órgão Participante:** Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas**Endereço de Entrega:** Serviço de Almoxarifado - Rua do Lago, 717 - Edifício Prédio da Administração da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - - sala 08 - C. Universitária - Butantã - São Paulo / SP

Item	Qtd. Total	% Partic.
1 - SUPORTE PARA ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, COM PORTA CADEADO, COR BRANCA - código BEC 3894630	400	59,70%

**Unidade / Órgão Participante:** Escola de Educação Física e Esporte**Endereço de Entrega:** Compras - Av. Prof. Mello Moraes, 65 - Edifício Administração - - bloco BI A - térreo - sala 23 - Butantã - São Paulo / SP

Item	Qtd. Total	% Partic.
1 - SUPORTE PARA ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, COM PORTA CADEADO, COR BRANCA - código BEC 3894630	100	14,93%

**Unidade / Órgão Participante:** Faculdade de Educação**Endereço de Entrega:** Serviço de Materiais - Av. da Universidade, 308 - - bloco B - Térreo - sala 33 - Butantã - São Paulo / SP

Item	Qtd. Total	% Partic.
1 - SUPORTE PARA ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, COM PORTA CADEADO, COR BRANCA - código BEC 3894630	150	22,39%

**Unidade / Órgão Participante:** Instituto de Medicina Tropical de São Paulo**Endereço de Entrega:** ALMOXARIFADO - Av. Doutor Enéas de Carvalho Aguiar, 500 - Prédio 2 - 6º andar - - Cerqueira César - São Paulo / SP

Item	Qtd. Total	% Partic.
1 - SUPORTE PARA ROLOS DE PAPEL HIGIENICO, COM PORTA CADEADO, COR BRANCA - código BEC 3894630	20	2,99%

VISTO

Amida 9 (novo), Vila Canelelli, Itaipirina - São Paulo (ao lado do Hospital), às 10:00 horas.

As condições de participação e o edital da concorrência encontram-se nos sites <http://www.fllorestal.sp.gov.br>; <http://www.imprensaoficial.com.br/>.

**REPUBLICAÇÃO PARA ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA**  
 Concorrência nº 03/2017  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

Encontra-se aberta na Fundação Florestal a Concursal nº 03/2017, objetivando a venda de madeira em regime de moagem, da Estação Experimental de Araucária e Estação Experimental de Topi. A sessão pública será realizada no dia 14 de agosto de 2017, no Centro Comunitário Carmo Chiaro (lado Amida 9 (novo), Vila Canelelli, Itaipirina - São Paulo (ao lado do Hospital), às 10:00 horas.

As condições de participação e o edital da concorrência encontram-se nos sites <http://www.fllorestal.sp.gov.br>; <http://www.imprensaoficial.com.br/>.

**REPUBLICAÇÃO PARA ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA**  
 Despacho do DIRETOR EXECUTIVO  
 Pregão Eletrônico E-512/2017  
 Processo nº 7072/2017  
 INTERESSADO: DIRETORIA EXECUTIVA - UEPI MEIO AMBIENTE

Assunto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO COMPREENSIVO PARA OS BI (OBTENTA E UM) VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES AO CONVÊNIO BID E DISPONIBILIZADOS AO QUADRO DE FROTA DESTA FUNDAÇÃO FLORESTAL PARA USO NAS UNIDADES PERTENCENTES AO PROGRAMA "RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMA DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA"

Despacho do DIRETOR EXECUTIVO

Atento ao que dos autos consta ADJUDICADO, HOMOLOGADO, APROVADO À DESPESA E EMISSÃO DE EMPENHO, no valor de R\$ 450,00 (quarenta e cinco mil reais), a favor da empresa GENTE SEGURO S.A. CNPJ 09.180.605/0001-02, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO COMPREENSIVO PARA BI (OBTENTA E UM) VEÍCULOS PERTENCENTES À FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PROTEÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO ADQUIRIDOS POR MEIO DO PROGRAMA "RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMA DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA", bem como cancelamento de saldo, se houver.

São Paulo, 12 DE JULHO DE 2017

Eduardo Soares de Camargo  
 PROCESSO FF Nº: 538/17  
 INTERESSADO: ESTACÃO ECOLÓGICA DE PAULO DE FARIA  
 PARCELA A1 Nº 137/2017  
 ASSUNTO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE TUDO DE LONA PARA A ESTAÇÃO ECOLÓGICA PAULO DE FARIA

OFERTA DE COMPRAS: 2611012604520170C00075  
 DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

De acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICADO, HOMOLOGADO E AUTORIZADO À DESPESA E EMISSÃO DE EMPENHO, no valor total de R\$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais), a favor da empresa JOEL GIBERTONI ME - CNPJ 07.353.688/0001-32, referente à prestação de serviços de manutenção e substituição de todo de lona para a estação ecológica de Paulo de Faria, bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver.

REPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 06/2017  
 Licitação Pública Internacional nº 001/2017  
 Processo nº 458/2017  
 Programa: Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica  
 Objeto: Construção da Obra de Construção da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental.

Segue abaixo resposta aos questionamentos recebidos para a contratação em referência.

QUESTÃO 11: Regime contratual dos serviços será Empreitada por Preço Global ou Preço Unitário?  
 RESPOSTA 11: Regime por empreitada global.

QUESTÃO 12: Não consta na planilha planilha tubulação aparente da rede de incêndio. Será executada? Como proceder?  
 RESPOSTA 12: Sim, será executada e o serviço já contempla a planilha.

QUESTÃO 13: Haverá remoção de árvores? Caso seja necessário de quem será a responsabilidade de conseguir a autorização?  
 RESPOSTA 13: Não haverá remoção de árvores.

QUESTÃO 14: A remoção de sobras de materiais da obra anterior bem como limpeza da área para iniciar os serviços não consta em planilha. Como proceder?  
 RESPOSTA 14: Mobilização / Início de obra - Item 1 planilha

QUESTÃO 15: Divergências entre memorial descritivo e projetos, qual prevalecerá?  
 RESPOSTA 15: Prevalecerá projeto (desenhos).

QUESTÃO 16: Como termos certeza que a estrutura executada na obra anterior é a de acordo com o projeto estrutural executivo já que não foi feito teste de carga e laudo técnico das condições atuais da estrutura?  
 RESPOSTA 16: A obra está paralisada há um ano, executada de acordo com projeto executivo com todos os ensaios necessários durante a obra, acompanhada por uma empresa gerenciadora e pelo setor de engenharia da Fundação Florestal. Caso seja necessário algum reparo o item 51 contempla este serviço.

QUESTÃO 17: Caso seja necessário remanejar/eliminar algum serviço que foi mal executado ou executado de forma diferente do projeto, como iremos proceder? Na planilha não consta serviços de remoção e demolição.  
 RESPOSTA 17: Respondido na questão anterior (16).

QUESTÃO 18: Está divergente a planilha de preços com o projeto executivo? O que será adotado na execução?  
 Na planilha pede estes equipamentos

Ar condicionado condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h - c1 - 6.00 - 0,00  
 Condensador/Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade de 8,0 TR a 10,0 TR - un - 4,00 - 0,00  
 Condensador/Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade até 6,0 TR - un - 1,00 - 0,00  
 No projeto pede estes equipamentos

ATUALIZADO - 43.07.330 - Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h - c1 - 6,00  
 ATUALIZADO - 43.08.002 - Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade de 12,0 hp - un - 2,00  
 ATUALIZADO - 43.08.002 - Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade de 10,0 hp - un - 6,00  
 ATUALIZADO - 43.08.001 - Condensador para sistema VRF de ar condicionado, capacidade até 4hp - un - 1,00

RESPOSTA 18: Foi alterado o sistema VRF para o sistema de Split Individual, que deverá manter a mesma capacidade de refrigeração do ambiente.

Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e seus anexos para elaboração das propostas e atendimento das condições constantes no edital.

E esperamos ter atendido ao solicitado.

Sorador de Licitações e Compras - SLIC  
 Setor de compra para Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo  
 São Paulo, 12 julho de 2017.  
 PROCESSO FF Nº: 501/2017  
 INTERESSADO - DIRETORIA LITORAL SUL - PE CAVERNA DO DIABO  
 PARCELA A1 Nº - 119/2017  
 ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE TELHA DO PE CAVERNA DO DIABO

OFERTA DE COMPRA 2611012604520170C00124  
 DESPACHO DA DIRETORIA EXECUTIVA

De acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICADO, HOMOLOGADO E AUTORIZADO À DESPESA E EMISSÃO DE EMPENHO, no valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais), a favor da empresa GARREB - saneamento e Construção Ltda - ME referente à CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE TELHA DO PE CAVERNA DO DIABO, bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver.

Encontra-se aberta na Fundação para Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº E-591/17 - Processo 570/17 para a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E RESPAGEM COMPLETA DA CAIXA DE FOSSA DO PARQUE ESTADUAL JARAGUÁ. A abertura das Propostas dar-se-á no dia 27/07/2017 às 09:00 horas, no site [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br). Oferta de Compra nº 2611012604520170C00139. As propostas serão recebidas no site a partir do dia 14/07/2017. Os interessados poderão consultar o Edital completo nos sites <http://www.fllorestal.sp.gov.br>; <http://www.imprensaoficial.com.br/> - opção: e-negociospublicos; <http://www.bec.sp.gov.br>. Qualquer dúvida ou esclarecimento deverá ser encaminhado pelo site <http://www.bec.sp.gov.br> e será respondido no mesmo. Pregoeiro: Felipe Vasconcelos Barreto Tucci - RG nº 40.760.847-6. Equipe de Apoio: Silvia Regina de Jesus - RG nº 21.317.617-8; Eliana Aparecida Silva - RG nº 19.277.405; Marco Vinícius Trevisan - RG nº 40.932.841-2 e Elisabeth Suter - RG nº 7.565.283-3, sendo a senhora Elisabeth Suter substitora do Edital.  
 PARCELA A1 Nº 142/2017

### PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

**GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO**

**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO**  
 PROCESSO PGE nº 16831.435557/2017  
 OFERTA DE COMPRA Nº 4001020000120170C00036  
 Pregão Eletrônico nº 01/2017  
 Objeto: Prestação de serviço de seguro para a frota de veículos desta PGE

**EXTRATO DE EDITAL**  
 Acha-se aberta no Departamento de Administração da Procuradoria Geral do Estado, situado à Rua Pamplona, nº 227, 11º andar, bairro Jardim Paulista, nesta Capital, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2017 - Processo PGE nº 16831-435557/2017, que visa à contratação de empresa para prestação de serviço de seguro para a frota de veículos desta PGE, conforme especificações constantes do termo de Referência - ANEXO I do edital, cuja data de início do prazo para envio da proposta eletrônica será em 14/07/2017 e a realização de abertura da sessão pública dar-se-á no dia 26/07/2017, às 10:00 horas. O Edital poderá ser obtido pela internet no site [www.negociospublicos.com.br](http://www.negociospublicos.com.br) ou [www.pge.sp.gov.br](http://www.pge.sp.gov.br) ou na Seção de Compras, sítio à Rua Pamplona, nº 227, 11º andar, São Paulo, SP, no horário das 9:00 às 13:00 e das 14:00 às 17:00 horas.

### SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

**DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA**

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DIA 12/07/2017, PAC. 130 - CADERNO I  
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 PROCESSO: 52.058/2016 - 13ª VOL. - DAEE  
 PARQUE DA VARZEA D TIETE - PVT  
 ONDE SE LEI: HIDROSTUD I  
 LEI SE: HIDROCONSULT  
 DESPACHO SUP Nº 1695/2017  
 PROTOCOLADO DAEE Nº 55.837/2017 - 6ª Vol.  
 INTERESSADO: - DGO

De acordo com o Despacho do Senhor Presidente da Comissão de Especial de Licitação, fls. 1304, homologamos o procedimento licitatório e adjudicamos o objeto da licitação, na modalidade Concorrência, sob nº 001/DAEE/2017/DLC, objetivando a contratação de empresa de engenharia consultoria para prestação de serviços de consultoria técnica especializada no apoio à supervisão ambiental do enchimento da Cava de Carapicuíba, na Região Metropolitana de São Paulo, a empresa FRAL CONSULTORIA LTDA, com prazo de execução de 20 (vinte) meses contados a partir da data da Ordem de início dos serviços, bem como autorizamos a realização da despesa no valor de R\$ 6.082.610,90 (seis milhões, oitenta e dois mil, seiscentos e dez reais e noventa centavos), observadas as normas legais.

**CONCURRENCIA INTERNACIONAL Nº 001/DAEE/2017/DLC**  
 Processo: nº 55.560 - 9ª Volume - DAEE  
 Interessado: UGP-PCJ

Tendo em vista as razões apresentadas por empresas, e com o intuito de aumentarmos o nível técnico e de competitividade do certame, fica transferida para o dia 21 de agosto de 2017 até às 17:00 hrs, o encerramento da entrega das propostas inicialmente marcada para o dia 19 de julho de 2017, no protocolo geral do DAEE, sítio a Rua Boa Vista, no 175, sobre loja, Centro, São Paulo, Capital, e transferida para o dia 22 de agosto de 2017, às 11:00 horas, a Sessão Pública inicialmente marcada para o dia 20 de julho de 2017, na Rua Boa Vista, no 175, 1º andar, Centro, São Paulo, Capital, referentes à CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/DAEE/2017/DLC, para a construção das Barragens Pedreira e Das Pontes nas Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá - PCJ, nos municípios de Amparo, Campinas e Pedreira, dividida em 02 (dois) lotes a saber: Lote 01 - Construção da Barragem "Pedreira" e Lote 02 - Construção da Barragem "Das Pontes".

### UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

**REITORIA**

**SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
 SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto na SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO o Pregão Eletrônico nº 025/2017 - OC 102128105820170C00090 a ser realizado na BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - B.E.C. - destinado a aquisição de CARNÊS BOVINA

O início do prazo para envio das propostas eletrônicas será no dia 13/07/2017.

A sessão pública de processamento do pregão eletrônico será realizada no dia 28/07/2017 às 09h30min no endereço eletrônico [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br).  
 As informações estão disponíveis nos sites [www.negociospublicos.com.br](http://www.negociospublicos.com.br), [www.usp.br/licitacoes](http://www.usp.br/licitacoes), [www.usp.br/sas](http://www.usp.br/sas) e [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br).

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
 SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto na SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO o Pregão Eletrônico nº 02/2017 - OC 102128105820170C00091 a ser realizado na BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - B.E.C. - destinado a aquisição de MANTEIGA EM

SACHÊ, MARGARINA, LEITE UHT INTEGRAL TETRAPAK E QUEIJO PARMESÃO RALADO.

O início do prazo para envio das propostas eletrônicas será no dia 13/07/2017.

A sessão pública de processamento do pregão eletrônico será realizada no dia 27/07/2017 às 09h30min no endereço eletrônico [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br).  
 As informações estão disponíveis nos sites [www.negociospublicos.com.br](http://www.negociospublicos.com.br), [www.usp.br/licitacoes](http://www.usp.br/licitacoes), [www.usp.br/sas](http://www.usp.br/sas) e [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br).

**EDITORIA DA USP**  
 Pregão - 07/2017  
 Processo: 2017.1.204.91.7  
 Objeto da Licitação: Editoração de Livros - Impressão e Acabamento

Licitante Vencedoras:  
 RETEC ARTES GRÁFICAS E EDITORA LTDA, para os itens 01 e 05 cujo montante é de R\$ 26.325,00 (Vinte e Seis Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais);  
 MUNDIAL GRÁFICA LTDA, para o item 02 cujo montante é de R\$ 47.832,00 (Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais);  
 GRAPHIUM EDITORA LTDA, para o item 03 cujo montante é de R\$ 4.676,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais);  
 Despacho do Diretor-Presidente da EDUSP de 10/07/2017 "Homologação e julgamento referente ao pregão 07/2017 conforme adjudicação da Pregoeira em ato de 07/07/2017 e autoriza a despesa".

**UNIDADES UNIVERSITÁRIAS**

**ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES**

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES  
 EXTRATO DE CONTRATO - 06/2017 - EACH  
 SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 PREGÃO Nº 10/2017 - EACH  
 PROCESSO Nº 2017.1.872.86.3 - Volume I  
 OBJETO: Adequação da saída do restaurante universitário  
 CONTRATANTE: USP - ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES

CONTRATADA: Melo & Freitas Comércio e Prestação de Serviços de Construção Ltda.  
 CNPJ nº: 17.409.733/0001-08  
 Prazo de Entrega: 60 dias  
 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais)  
 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.12.100.5272  
 CLASSIFICAÇÃO DE RECURSOS: 3.3.90.39.99  
 DATA DE ASSINATURA: 11/07/2017

**ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES**

COMUNICADO  
 PREGÃO N.º 57/2017-ECA  
 PROCESSO N.º 2011.1.299.27.0  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK E IMPRESSORA.

"COMUNICAMOS QUE A DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSAMENTO DO PREGÃO EM REFERÊNCIA CONFORME SEGUIE: SESSÃO PÚBLICA DE PROCESSAMENTO DO PREGÃO: DATA - 27/07/2017 - HORÁRIO: 09:00H  
 AS DEMAIS CONDIÇÕES FIXADAS EM EDITAL PERMANECERÃO INALTERADAS. AS INFORMAÇÕES ESTARÃO DISPONÍVEL NO SITE: [www.negociospublicos.com.br](http://www.negociospublicos.com.br) e [www.usp.br/licitacoes](http://www.usp.br/licitacoes).  
 GENIVALDO ALVES DE SOUZA  
 PREGOIRO

**ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA**

Despacho do Diretor da EEL em 11/07/2017.  
 PROCESSO Nº 2016.1.1408.88.3  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017-EEL  
 HOMOLOGADO os procedimentos adotados no Pregão Eletrônico nº 20/2017-EEL, de acordo com o parágrafo único do artigo 3º do Decreto Estadual nº 47.297/02, nos termos de mínima competência delegada pela Portaria GR 6.561, de 16/06/2014, alterada pela Portaria GR 6.566, de 08/07/14 conforme o 2º do artigo 46 do Estatuto da Universidade de São Paulo.

EXTRATO DE CONTRATO  
 Contrato nº 1.268.88.1  
 Pregão Eletrônico nº 01/2017-EEL  
 Contrato nº 025/2017-EEL  
 Contratante: Universidade de São Paulo por intermédio da ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA  
 Contratada: TECNAL INDUSTRIAL, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA  
 CNPJ: 47.010.566/0001-68  
 Objeto: Aquisição de sonda para análises ambientais  
 Valor: R\$ 45.000,00  
 Parcelas: PG.P77312-RUSP de 21/03/2012, PG.P274113-RUSP de 14/08/2013, PG.P174114-RUSP de 25/06/2014, PG.P2179114-RUSP de 05/08/2014, PG.P25815-RUSP de 21/08/2015, PG.P40217-RUSP de 14/02/2017  
 Data assinatura: 03/07/2017  
 Vigência: 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO  
 Processo nº 2017.1.268.88.5  
 Pregão Eletrônico nº 01/2017-EEL  
 Contrato nº 026/2017-EEL  
 Contratante: Universidade de São Paulo por intermédio da ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA  
 Contratada: ARACÁ PROLAB - PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME  
 CNPJ: 04.879.401/0001-14  
 Objeto: Aquisição de coletor de amostra  
 Valor: R\$ 1.420,00  
 Parcelas: PG.P77312-RUSP de 21/03/2012, PG.P274113-RUSP de 14/08/2013, PG.P174114-RUSP de 25/06/2014, PG.P2179114-RUSP de 05/08/2014, PG.P25815-RUSP de 21/08/2015, PG.P40217-RUSP de 14/02/2017  
 Data assinatura: 03/07/2017  
 Vigência: 12 (doze) meses

EXTRATO DE CONTRATO  
 Processo nº 2017.1.268.88.5  
 Pregão Eletrônico nº 01/2017-EEL  
 Contrato nº 027/2017-EEL  
 Contratante: Universidade de São Paulo por intermédio da ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA  
 Contratada: ARACÁ PROLAB - PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME  
 CNPJ: 04.879.401/0001-14  
 Objeto: Aquisição de bomba de vácuo  
 Valor: R\$ 1.450,00  
 Parcelas: PG.P77312-RUSP de 21/03/2012, PG.P274113-RUSP de 14/08/2013, PG.P174114-RUSP de 25/06/2014, PG.P2179114-RUSP de 05/08/2014, PG.P25815-RUSP de 21/08/2015, PG.P40217-RUSP de 14/02/2017  
 Data assinatura: 03/07/2017  
 Vigência: 12 (doze) meses

**ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS**

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
 Pregão Eletrônico nº 026/2017-EESC  
 Processo nº 2017.1.1543.18.9

Objeto da licitação: suprimentos de informática para a EESC  
 São Paulo, 12 de julho de 2017.  
 TORPEDO COMERCIO DE COMPUTADORES EIRELI - EPP, a saber: Lote 1, no valor total de R\$ 8.400,00;

GUSTAVO H. M. CHEIRUBINI ME, a saber: Lote 2 ao valor total de R\$ 2.325,00 e Lote 04 ao valor de R\$ 885,50;  
 JULIANA TEIXEIRA BEZERRA, a saber: Lote 5 ao valor de R\$ 1.200,00 e Lote 6 ao valor de R\$ 885,50.  
 Despacho do Diretor de 12/07/2016.  
 Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 026/2017-EESC, conforme informação do Pregoeiro, em ato de 11/07/2017, e autoriza a despesa.

**ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ**

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ  
 AVISO DE LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO 26/2017  
 A ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, torna público aos interessados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob nº 26/2017 - ESAQJ, do tipo menor preço por lote, destinado a Serviço de manutenção em equipamento condicionador de ar, conforme especificações e condições constantes do Edital e seus anexos. O envio das propostas eletrônicas será aceita até o dia 26/07/2017 às 09:00 h, sendo o acesso à sessão por meio de página do sistema eletrônico de contratações denominado "BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - Sistema BECSP, sendo o acesso por intermédio do endereço eletrônico [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br). O Edital na íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços: [www.usp.br/licitacoes](http://www.usp.br/licitacoes), [www.negociospublicos.com.br](http://www.negociospublicos.com.br), [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br).

**FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS**  
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO BEC 30/2017 - FFCH  
 Processo 2017.1.1647.8.1  
 A Diretora da FFCH-USP homologa o julgamento referente ao Pregão Eletrônico BEC 30/2017 - FFCH-USP, conforme adjudicação da Pregoeira em ato de 06.07.2017, e autoriza a despesa.

LOTE 01 - ITENS 01 A 17  
 EMPRESA VENCEDORA: DAVOP COMERCIAL EIRELI - EPP  
 CNPJ: 04.463.413/0001-63  
 ITEM 1 - CHUVEIRO ELÉTRICO  
 QUANTIDADE: 40  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,20  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 1.968,00 (um mil novecentos e sessenta e oito reais)  
 ITEM 2 - SENSOR DE PRESENÇA  
 QUANTIDADE: 50  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 49,98  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 2.499,00 (dois mil quatrocentos e noventa e nove reais)  
 ITEM 3 - DUCHA HIGIENICA  
 QUANTIDADE: 50  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 51,24  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 2.562,00 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais)  
 ITEM 4 - AQUECEDOR ELÉTRICO  
 QUANTIDADE: 20  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 216,70  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 4.334,00 (quatro mil trezentos e trinta e quatro reais)  
 ITEM 5 - PROLONGADOR PARA TORNEIRA  
 QUANTIDADE: 30  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,13  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 183,90 (cento e oitenta e três reais e noventa centavos)  
 ITEM 6 - DISCO DE CORTE  
 QUANTIDADE: 10  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,15  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 91,50 (noventa e um reais e cinquenta centavos)  
 ITEM 7 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 10  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,05  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 170,50 (cento e setenta reais e cinquenta centavos)  
 ITEM 8 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 10  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,25  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 232,50 (duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)  
 ITEM 9 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 5  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,56  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 152,80 (cento e cinquenta e dois reais e oitenta centavos)  
 ITEM 10 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 20  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 84,99  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 1.699,80 (um mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)  
 ITEM 11 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 10  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 144,00  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais)  
 ITEM 12 - SERRA COPO  
 QUANTIDADE: 10  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 397,00  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 3.970,00 (três mil novecentos e setenta reais)  
 ITEM 13 - ESCOVA MANUAL  
 QUANTIDADE: 05  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,40  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 22,00 (vinte e dois reais)  
 ITEM 14 - DISCO DE CORTE  
 QUANTIDADE: 30  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,30  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais)  
 ITEM 15 - PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE  
 QUANTIDADE: 5.000  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,07  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)  
 ITEM 16 - PARAFUSO PARA TELHAS  
 QUANTIDADE: 3.000  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,80  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)  
 ITEM 17 - SOQUETE PARA LAMPADA INCANDESCENTE  
 QUANTIDADE: 50  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,50  
 VALOR TOTAL DO ITEM: R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)  
 VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 25.360,00 (vinte e cinco mil, trezentos e sessenta reais)  
 São Paulo, 12 de julho de 2017.  
 PROF. DR. PAULO MARTINS  
 VICE-DIRETOR  
 ATÁ DE REGISTRO DE PREÇOS  
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00026/2017 - FFCH  
 PROCESSO Nº 17.1.01587.08.9  
 Aos 05 dias do mês de julho do ano de 2017, a Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, CNPJ nº 63.025.530/0001-69, sediada(o) na Rua do Lago, 717 - Prédio da Administração da FFCH - USP

www.financeiro.flch.usp.br/compras... sala 151 - Cidade Universitária - Butantã - São Paulo - SP

CEP: 05508-080, na qualidade de ORGAO GERENCIADOR... (representado) neste ato pelo(a) seu(a) Diretor de Unidade

DE ENINO, Profa. Dra. Maria Armanda do Nascimento Arruda, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR nº 6.561/2014

Quantidade: 800,00 CAIXA B UNIDADE (oitocentas CAIXA B UNIDADE)

Preço Unitário: 42,9000 (quarenta e dois reais e noventa centavos)

Descrição do Item: UNIDADE DE COMPRA: CAIXA B UNIDADE

APRESENTAÇÃO: APRESENTANDO FOLHA DUPLA, GOFRADA, SEM PICOTE, CLASSE II COMPOSTO: COMPOSTO DE 100% DE CELLULOSE VIRGEM, COM PH NEUTRO

COR: NA COR BRANCA DIAMETRO DO TUBETE: TUBETE MED. NO MAXIMO DE 6 A 7 CM EMBALAGEM: EM EMBALAGEM DE CAIXA DE PAPELÃO

REGIÃO: FRAGRANCIA NEUTRA LEGISLAÇÃO: COM LAUDO MICROBIOLÓGICO DO FABRICANTE CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-10 E 15134

MÉDIA: MEDINDO 10CM X 25CM. Prazo de Entrega: 15 dias corridos

Validade da Proposta: 60 dias corridos Condições de Pagamento: 28 dias corridos

Código do Bem Mercúrio: 5604214 Código do Item BEC: 4268229

Dados dos Fornecedor(es) Registrado(s) para o Item Marca: S.D.SUPER DESECAVÁVEL

Razão Social: BEPELL COMERCIO DEDESCARTÁVEIS EIRELI - EPP CNPJ: 2709627000191

Representante Legal: ISABELLA ASSIS BOSCOLO CNPJ: 39200873804

Email: isibellabepell@gmail.com - Telefone: 11 24121231

Fica declarado que o(s) prelo(s) registrado(s) na presente Ata terão(o) validade por 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e permanência(o) fixada e irrevogável(s).

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes. São Paulo, 05 de julho de 2017.

Profa. Dra. Maria Armanda do Nascimento Arruda ISABELLA ASSIS BOSCOLO (BEPELL COMERCIO DEDESCARTÁVEIS EIRELI - EPP)

VALOR UNITÁRIO: R\$ 166,00 VALOR TOTAL DO ITEM 01 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais)

02/2017 - FZEA/USP O.C.: 1021581005820170C00001

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA LIMPEZA para estoque do Almoxarilho desta Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos - FZEA-USP

IMPRAKTO SISTEMAS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA. CNPJ/CPF: 11.588.752/0001-31

1. - Conforme documentação juntada aos autos processuais folha 220, demonstrando que o fornecedor não tem interesse na manutenção do preço registrado em Ata, devido ao aumento no preço do bem em questão.

2. - Observado o disposto no art. 19 do DECRETO Nº 47.945, DE 16 DE JULHO DE 2003, que dispõe: "O fornecedor do bem ou prestador do serviço poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados".

3. - Na qualidade de autoridade competente, determino o CANCELAMENTO DO ITEM 2 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 4. - Publique-se. Pirassununga, 19 de Junho de 2016.

Prof. Dr. Paulo José do Amaral Sobral Diretor de Unidade de Ensino - FZEA/USP

REGISTRO DE PREÇOS - CANCELAMENTO DE ITENS DA ATA PROCESSO: 2016.1.957.74.4

PREÇO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS: 05/2016 - FZEA/USP O.C.: 1021581005820150C00034

OBJETO: ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE PESSOAL, para atender as necessidades de estoque do Almoxarilho da Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos da Universidade de São Paulo FZEA/USP

CONTRATADA: MPO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ/CPF: 20.890.921/0001-84

1. - Conforme documentação juntada aos autos processuais folha 155, demonstrando que o fornecedor encontra-se com registro na SITUAÇÃO APENADA no Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

2. - Observado o disposto no artigo 18, inciso V do Decreto 17.945/2003 e ainda no artigo 20, inciso IV do Decreto 7.892/2013, que dispõe: "Art. 20. O registro do fornecedor será cancelado quando: IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002".

3. - Na qualidade de autoridade competente, determino o CANCELAMENTO DO ITEM 3 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 4. - Publique-se no Diário Oficial do Estado. Pirassununga, 12 de julho de 2017.

Profa. Dra. Elisabete Maria Macedo Viegas Vice-Diretora em Exercício - FZEA/USP

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA USP COMUNICADO

PREÇO PRESENCIAL Nº 113/2017 - PROC. 2017.1.317.62.2 - Informamos que foi deferido parcialmente a impugnação interposta pela empresa PNCQ Programa Nacional de Controle de Qualidade.

COMUNICADO PREÇO PRESENCIAL Nº 113/2017 - PROC. 2017.1.317.62.2 - No Anexo II - Memorial Descritivo item 6, passa a ter a seguinte redação:

6. O fornecedor deverá incluir os materiais biológicos para os análises, lâminas e estudo de casos digitalizados, instruções, formulários, relatórios, avaliações, manuais (especialmente com os critérios adotados para as avaliações), declaração de participação no Programa, certificados, todas as despesas de embalagem e transporte dos materiais, o acesso a dados e ferramentas on line e outros quando forem aplicáveis, cujos preços deverão estar incluídos no valor total ofertado.

Os Certificados deverão ser encaminhados de acordo com as normas da provedora contratada, devidamente referenciadas em manuais ou documentos similares pertinentes ao fornecimento do Programa de Ensaios de Proficiência (Controle Externo da Qualidade), objeto desta licitação.

Segue a nova data para realização da sessão pública para credenciamento, recebimento de propostas e documentação e abertura do certame que será no dia 26/07/2017 às 09:00 horas, na Av. Professor Lineu Prestes, 2565 - 3º andar no Serviço de Compras/Licitacoes. As informações estarão disponíveis no site: <http://www.negociospublicos.com.br> e <http://www.usp.br/blicitacoes>.

INSTITUTO DE FÍSICA HOMOLOGAÇÃO

INSTITUTO DE FÍSICA DA USP PROCESSO Nº 2017.1.317.62.2

PREÇO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2017-FIUSP

Objeto da licitação: Aquisição e instalação de condicionador de ar

Nos termos do Fechamento do Pregoeiro Homologo o julgamento FRACASSADO referente ao Pregão em referência, conforme Ata da Sessão Pública finalizada em 30/06/2017 às fls. 98 a 107 do processo.

São Paulo, 10 de julho de 2017. Prof. Dr. Marcos Nogueira Martins Diretor

INSTITUTO DE PSICOLOGIA INSTITUTO DE SÃO PAULO INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA Pregão Nº. - 001/2017

Processo - 2017.1.753.47.3

Objeto - Tradução, diagramação, marcação XML, padrão Scielo - Revista Psicologia USP

PREMÍBULO No dia 12 de Julho de 2017, às 09:00 horas, reuniram-se na sala 18, do 1º andar, do prédio sito na Av. Prof. Mello de Moraes, nº. 1721, bairro Butantã, o Pregoeiro, Senhor VÂNIA M. OGEDA DA SILVA, e a Equipe de Apoio, Senhores ALEXANDRE MARCONE MOURA DANFAS, CLAUDIA DINIZ DA SILVA LIMA, designados à fl. 55 dos autos do processo acima citado, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

1. - CREDENCIAMENTO REPRESENTANTES - EMPRESAS EMPRESAS CREDENCIADAS CARLOS EDUARDO CHIBA TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP

MARCELO DIAS GODOY G3 COMUNICAÇÃO TOTAL MARKETING, PRO

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. De quem recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atendem plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO Ao contrário, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participaram da Fase de Lances em razão dos preços propostos - nos termos das Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Vencedor Fase: Propostas G3 COMUNICAÇÃO TOTAL MARKETING, PROM. \*\*\* \*\* 10:11:19 Desclassificado TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 35.600.000 0,0% 10:12:31 Selecionada

Fase: Negociação TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 29.800.000 0,0% 10:13:25 TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 29.800.000 0,0% 10:13:41 Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO Item: 001.00 Vencedor TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 35.600.000 1º Lugar

=> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação ou IMACETÁVEL (justificar).

MINOR VALOR ITEM EMPRESA PREÇO NEGOCIADO SITUAÇÃO 001.00 TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 35.600.000 29.800.000 Melhor Oferta

HABILITAÇÃO Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificada o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO A vista de habilitação, foi declarado: 001.00 TIKINET EDIÇÃO LTDA - EPP 29.800.000 VENCEDOR

ADJUDICAÇÃO Ao contrário, consultados, os Licitantes declinaram do direito de intercurso e o Pregoeiro adjudicou o lote 1 do objeto deste Pregão.

ENCERRAMENTO Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada após a contratação, no endereço acima citado, no horário das 8:00 às 16:00.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos Licitantes rubricados. OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA Não houve ocorrências no pregão.

PREFEITURA DO CAMPUS USP DA CAPITAL ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS Nº 2 DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 - PUSP-C - EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONTENÇÃO DE TALUDE NA AV. INTERSECTORIAL, RECUPERAÇÃO DA ESCADA E DRENAGEM NO BOLSÃO NA FACULDADE DE ODONTOLOGIA - FO NO CAMPUS USP DA CAPITAL.

Às 14h35min do mês de junho de 2017 às 10 horas, reuniu-se a Comissão Julgadora da Licitação, instituída pela Portaria PUSP-C nº 06/2016 de 01.09.2016, publicada no DOE em 03.09.2016, para proceder ao julgamento dos documentos de habilitação da licitação em epígrafe.

1. - No dia 29/06/2017 de maio de 2017 foi lavrada a ata da sessão de abertura do envelope nº 01 (Proposta de Preços) que segue anexada aos autos do processo em tela. CLASS. LICITANTES - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (R\$) 1º lugar: Flasa Engenharia e Construções Ltda. R\$ 609.991,90

2º lugar: MC Engenharia e Construções Ltda. R\$ 651.093,83 2º - Fica INABILITADA a empresa: Preserva Engenharia Ltda, por não atender ao subitem 7.1.2.3 do edital, não apresentou prova de regularidade com a Fazenda Estadual (Certidão de Débitos Tributários inscritos na Dívida Ativa).

3. - Ficam então HABILITADOS conforme item 10 do Edital as licitantes remanescentes abaixo relacionadas. CLASS. LICITANTES 1º lugar: Flasa Engenharia e Construções Ltda. 2º lugar: MC Engenharia e Construções Ltda. Hcando aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso a contar de sua publicação no DOE.

PREFEITURA DO CAMPUS USP LUIZ DE QUEIROZ EXTRATO DE CONTRATO Processo: 17.1.239.66.4 Pregão nº 29/2017 Contrato: nº 54/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA DO CAMPUS USP "LUIZ DE QUEIROZ" CONTRATADO: HEWLETT COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 97.519.533/0001-93 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORA VALOR: R\$ 8.530,00 (oito mil, quinhentos e trinta reais) DATA DE ASSINATURA: 04/07/2017 PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 dias (24-07-2017) Crédito orçamentário: - Classificação Funcional Programática 10.302.1042.5274 - Classificação de Despesas Orçamentárias 3.3.90.30.60 - Número do Parecer Jurídico: 77312 de 21/03/2012, - Órgão Expedidor: PG-USP EXTRATO DE CONTRATO Processo: 17.1.239.66.4 Pregão nº 29/2017 Contrato: nº 53/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA DO CAMPUS USP "LUIZ DE QUEIROZ" CONTRATADO: GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA-ME CNPJ: 07.589.051/0001-40 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABECOTO PARA IMPRESSORA VALOR: R\$ 3.458,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais)